
ORIGINALE
Registro Generale n. 347

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 147 DEL 06-06-2019

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO SISMICO
DEL PLESSO SCOLASTICO SITO NELLA FRAZIONE DI BORRANO.
I° STRALCIO FUNZIONALE. AFFIDAMENTO INCARICO ALL' ING.
ROBERTO CORNACCHIA PER LA REDAZIONE DELL'ATTESTATO DI
PRESTAZIONE ENERGETICA (APE).    CIG: Z9D2288876

L'anno  duemiladiciannove addì  sei del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI Geom Fabrizio

PREMESSO CHE:

con deliberazione della G.C. n.141 del 11.12.2015, esecutiva ai sensi di legge veniva-
approvato il progetto Esecutivo dell’opera in argomento, redatto dall’Arch. Marco Amabilli
comportante la spesa complessiva di € 215.460,00 di cui € 155.000,00 per importo complessivo
da affidare (di cui € 110.550,00 per lavori soggetti a ribasso. € 39.800,00 per costo del personale
non soggetto a ribasso, € 4.650,00 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso) ed €
60.460,00 per somme in amministrazione;
la spesa complessiva dell’opera di € 215.460,00 viene finanziata con il contributo concesso-

dalla Regione Abruzzo con imputazione al Cap.2620/Art.5/R 2013;
con propria determinazione a contrattare R.G. n.690 del 17/12/2015 –, veniva approvato lo-

schema della lettera di invito e nel contempo si  stabiliva di appaltare i lavori mediante procedura
negoziata (senza previa pubblicazione di un bando di gara) ai sensi del combinato
disposto di cui all’art. 57 comma 6 e art.122 comma 7 del d.lgs. 163/06 e s.m.i. con il
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso mediante ribasso percentuale ai sensi dell’art.82
comma 2 lettera a) del medesimo decreto;
con propria determinazione RG.n.172 del 24/03/2016, esecutiva ai sensi di legge, si-

prendeva atto delle risultanze delle operazioni di gara e si procedeva contestualmente
all’aggiudicazione definitiva alla ditta DI GIUSEPPE OSVALDO SRL, con sede in Teramo loc.
Putignano via A. Di Pasquale, n.17 che presentava la migliore offerta di ribasso nella misura del
17,10%   determinando così l’importo netto lavori di € 91.645,95 oltre ad € 39.800,00, per costo
del personale non soggetto a ribasso ed € 4.650,00 per oneri riguardanti la sicurezza non
soggetti a ribasso, così per complessivi € 136.095,95 oltre IVA a norma di legge, nel contempo
si procedeva alla rideterminazione del quadro economico post-gara;



con Deliberazione di G.C. n. 141 del 14/11/2017 veniva approvata la perizia di assestamento-
relativa ai lavori in oggetto dell’importo complessivo di € 215.460,00 di cui € 140.570,70, importo
da affidare di cui € 90.806,65 per lavori al netto del ribasso d’asta del 17,10%, € 44.985,00 per
costo del personale non soggetto a ribasso, € 4.779,05 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, € 74.889,30 per somme in Amministrazione in totale € 215.460,00. composta dagli
elaborati depositati in atti;

DATO ATTO CHE si ravvisa la necessità di avviare le attività propedeutiche ai fini del rilascio
dell’agibilità tramite dichiarazione di conformità dell’impianto termico, impianto idrico-sanitario e
redazione dell’attestato di prestazione energetica dell’edificio (A.P.E.);
CONSIDERATO CHE l’Ing. Roberto Cornacchia, che non risulta né progettista, né direttore dei
lavori, né collaudatore, si è reso disponibile ad assumere l’incarico per la redazione dell’attestato
di prestazione energetica dell’edificio (A.P.E.);
RITENUTO pertanto di incaricare l’Ing. Roberto Cornacchia alla redazione dell’Attestato di
Prestazione Energetica sull’edificio di cui in oggetto;
DATO ATTO altresì che al tecnico incaricato sarà corrisposto, per le prestazioni professionali di
cui sopra, la somma di € 600,00 oltre CNPAIA 4% ed IVA al 22% per complessivi € 761,28;

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze
dei responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
Visto l’art. 24 del D.Lgs. 50/2016;
VISTO l’art.31 comma 8 e 36 comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016;
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico in oggetto ai sensi dell’art.31, comma 8 che1.
richiama, di fatto, l’art.36, comma 2, lett.a) D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto all’Ing.
Roberto Cornacchia nato a Teramo il 13.07.1980 ed ivi residente in via Fonte del Latte, snc,
iscritto con il numero 1230 dal 27.01.2009 all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Teramo
(C.F. CRN RRT 80L13 L103F – P. IVA 01742050675);

DARE ATTO che al tecnico incaricato sarà corrisposto, per le prestazioni professionali di cui2.
sopra, la somma di € 600,00 oltre CNPAIA 4% ed IVA al 22% per complessivi € 761,28;

di DARE ATTO altresì che la spesa di € 761,28 è prevista nell’ambito delle somme in3.
amministrazione del progetto di cui al Cap.2620/5/R – Imp.582/2015;

di PRENDERE E DARE ATTO altresì che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 il4.
responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il Geom. Fabrizio
Verticelli;

di DARE al presente Atto valore negoziale tramite firma da apporre in calce da parte del5.
Tecnico incaricato;

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e6.
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.147 del 06-06-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.147 del 06-06-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione7.
del visto di regolarità contabile;

Per accettazione: il Tecnico Ing. Roberto Cornacchia

_______________________________________

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
            Geom. Fabrizio Verticelli

                                                                                 (firmato digitalmente)

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)


		2019-06-11T10:54:20+0000
	Fabrizio Verticelli




